PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE MÉDICOS NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA COREME Nº 2/2021

A Comissão de Residência Médica da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

(UFCSPA) e da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (ISCMPA) torna público o que segue:

I – Altera-se no QUADRO 1 – PROGRAMAS COM PRÉ-REQUISITO como segue:

– Área e

QUADRO 1 - PROGRAMAS COM PRÉ-REQUISITO*

ÁREAS COM PRÉ-REQUISITO TOTAL DE

VAGAS

OFERTADAS

VAGAS

RESERVADAS

VAGAS

OFERECIDAS

EM EDITAL

DURAÇÃO

EM ANOS

MULTIPLICADOR

CLÍNICA MÉDICA R3 2     0 2 1 5

DOR R4 1 0 1 1 10

EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA 1 0 1 1 5

GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA 2 0 2 2 5

OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA - R4 2 0 2 1 5

MEDICINA INTENSIVA ADULTO 2 0 2 2 5

NEFROLOGIA 3 0 3 2 5

NEUROLOGIA PEDIÁTRICA 1 0 1 2 5

PSIQUIATRIA DE INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 1 0 1 1 10

PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA 2 0 2 2 5

TRANSPLANTE DE FÍGADO 1 0 1 1 5

II –Altera-se o ANEXO III como segue:

ÁREA PRÉ-REQUISITO

CLÍNICA MÉDICA – R3

CLÍNICA MÉDICA

PROGRAMA DE PRÉ-REQUISITO EM ÁREA
CIRÚRGICA BÁSICA

DOR

ACUPUNTURA

ANESTESIOLOGIA

CLÍNICA MÉDICA

MEDICINA FÍSICA E REABILITAÇÃO

NEUROCIRURGIA

Porto Alegre, 05 de março de 2021.

Profa. Márcia Giovenardi Profa. Carla Maria de Martini Vanin

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Coordenadora Geral da Coreme

UFCSPA UFCSPA

1

NEUROLOGIA

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

PEDIATRIA

REUMATOLOGIA

EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA
ESPECIALISTA EM MEDICINA DE EMERGÊNCIA

PEDIATRIA

GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA
GASTROENTEROLOGIA

PEDIATRIA

OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA R4 OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA

MEDICINA INTENSIVA ADULTO

ANESTESIOLOGIA

CIRURGIA GERAL

CLÍNICA MÉDICA

INFECTOLOGIA

NEUROLOGIA

NEFROLOGIA CLÍNICA MÉDICA

NEUROLOGIA PEDIÁTRICA
NEUROLOGIA

PEDIATRIA

PSIQUIATRIA DE INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA PSIQUIATRIA

PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA
PEDIATRIA

PNEUMOLOGIA

TRANSPLANTE DE FÍGADO

CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO

CIRURGIA GERAL

PROGRAMA DE PRÉ-REQUISITO EM ÁREA
CIRÚRGICA BÁSICA